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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Natalità e mortalità delle imprese 
registrate presso la Camera di 
Commercio di Modena 

I dati relativi al 1° trimestre 2009, 
secondo Movimprese (rilevazione 
periodica sulla nati-mortalità delle 
imprese italiane realizzata da Infoca-
mere), indicano, per quanto riguarda 
la provincia di Modena, la presenza 
di 75.182 aziende (65.352 esclu-
dendo l’agricoltura) ed un saldo 
negativo, tra iscritte e cessate, pari a 
-429. Si sottolinea, comunque, che 
tale risultato pare essere dovuto più 
alla diminuzione delle iscrizioni che 
all’incremento delle cessazioni e che 
il rallentamento delle aperture risulta 
in diminuzione a livello tendenziale.  

Le serie analizzate, di iscrizioni e 
cancellazioni, sono state destagio-
nalizzate e depurate dei dati relativi 
alle imprese agricole, per attenuare il 
condizionamento dovuto a modifi-
cazioni del settore.  

Il tasso di sviluppo (rapporto tra il 
saldo di iscritte e cessate e totale 
delle imprese registrate a inizio 
periodo), calcolato su tali serie, è 
ulteriormente diminuito, assestandosi  
sul -0,08%. 

 

Dinamica demografica delle imprese
(valori assoluti destagionalizzati esclusa l'agricoltura)

Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese
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Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese
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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Settori di attività economica 

Complessivamente, le aziende 
attive registrano una diminuzione 
pari al -0,7%. 

Pur reagendo in diverso modo alla 
crisi in corso, il segno meno è diffu-
so a quasi tutti i settori economici. 

Il settore dei servizi mantiene 
segno positivo, ma peggiora di un 
punto percentuale rispetto al 
trimestre precedente, registrando un 
+0,2%, grazie al contributo positivo 
delle attività immobiliari (+0,4%) e 
dell’informatica (+1,7%), comunque 
in rallentamento. 

Andamento positivo, con leggero 
rallentamento, per le altre attività 
professionali  e imprenditoriali che 
contribuiscono all’attività dei servizi 
con una crescita del 3,2%. 

Peggiora il dato relativo a trasporti 
e comunicazioni, comparto che ha 
saldo negativo sia per quanto riguar-
da la differenza tra iscritte e cessate, 
sia per le imprese attive, -3,9%. 

Anche il commercio, nel primo 
trimestre dell’anno, mostra una dimi-
nuzione delle imprese attive, se-
gnando un -1% sullo stesso periodo 
dell’anno precedente. 

Decremento per le imprese attive 
delle costruzioni (-0,3%), che 
riportano saldo negativo anche tra 
iscritte e cessate. 

Il settore manifatturiero, nel com-
plesso, segna un -1,1%, dovuto al 
segno meno per quasi tutti i compar-

ti, eccezion fatta, tra i principali, per 
la fabbricazione di  macchine ed 
apparecchi meccanici (+3,4%) ed 
editoria e stampa (+2,6%). 

Pur con segno positivo, rallenta 
l’industria alimentare, attestandosi al 
+0,9%. 

Dopo due trimestri positivi 
tornano con il segno meno le 
industrie tessili, -1,4% per quanto 
riguarda le imprese attive e saldo 
negativo tra iscritte e cessate. 

L’agricoltura prosegue con dina-
miche in flessione sia per quanto 
riguarda le attività (-2,3%), sia per 
quanto riguarda il saldo tra iscritte e 
cessate (-131 unità). 
 

Natura giuridica delle imprese 

Prosegue, anche nella prima parte 
dell’anno, la diminuzione delle ditte 
individuali, con un saldo tra iscritte e 
cessate pari a 248 unità e una dimi-
nuzione delle attive pari al -1,7% 
rispetto allo stesso trimestre dell’an-
no precedente. 

Ulteriore peggioramento del saldo 
anche per quanto riguarda le società 
di persone (-167 unità) e diminuzio-
ne delle imprese attive pari al -1,5%. 

In diminuzione anche il saldo  del-
le società di capitali (-20 unità), 
mentre risulta ancora positivo 
l’andamento delle attività: +2,5% il 
primo trimestre 2009 sullo stesso 
periodo dell’anno precedente. 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

 
Tavola 1 – Modena, numero di imprese registrate, at tive, iscritte e cessate  

per settore d'attività prevalente 

(1° trimestre 2009 – valori assoluti) 

IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE 

 Stock al  
31 marzo 

2009 
Iscritte Cessate Saldo 

Stock al  
31 marzo 

2009 

Stock al  
31 marzo 

2009 

Saldo 
Attive 

Agricoltura. caccia e silvicoltura 9.830 101 232 -131 9.771 10.000 -229 

Estrazione di minerali 44 0 2 -2 38 46 -8 

Attività manifatturiere 13.350 221 343 -122 12.025 12.162 -137 

 Industrie alimentari e delle bevande   1.650 26 41 -15 1.534 1.520 14 
 Industrie tessili e Confez.articoli vestiario   3.207 66 95 -29 2.790 2.830 -40 
 Prep.e concia cuoio;fabbr.artic.viaggio   129 2 2 0 114 112 2 
 Ind.legno.esclusi mobili;fabbr.in paglia   446 5 11 -6 417 435 -18 
 Fabbric.pasta-carta.carta e prod.di carta   123 1 5 -4 106 112 -6 
 Editoria.stampa e riprod.supp.registrati   482 8 15 -7 427 416 11 
 Fabbric.coke.raffinerie.combust.nucleari   6 0 0 0 5 6 -1 
 Fabbric.prodotti chimici e fibre sintetiche   122 1 5 -4 104 111 -7 
 Fabbric.artic.in gomma e mat.plastiche   219 4 5 -1 202 205 -3 
 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif.   772 15 25 -10 629 659 -30 
 Produzione di metalli e loro leghe   55 0 2 -2 48 55 -7 
 Fabbricaz.e lav.prod.metallo.escl.macchine   2.596 23 51 -28 2.400 2.482 -82 
 Fabbric.macchine ed appar.mecc..instal.   1.622 37 35 2 1.459 1.411 48 
 Fabbric.macchine per uff..elaboratori   55 2 2 0 50 49 1 
 Fabbric.di macchine ed appar.elettr.n.c.a.   334 5 13 -8 316 316 0 
 Fabbric.appar.radiotel.e app.per comunic.   115 1 2 -1 106 105 1 
 Fabbric.appar.medicali.precis..strum.ottici   453 10 12 -2 434 439 -5 
 Fabbric.autoveicoli.rimorchi e semirim.   126 1 0 1 114 113 1 
 Fabbric.di altri mezzi di trasporto   41 1 2 -1 36 37 -1 
 Fabbric.mobili;altre industrie manifatturiere  766 13 19 -6 705 715 -10 
 Recupero e preparaz. per il riciclaggio   31 0 1 -1 29 34 -5 

Prod.e distrib.energ.elettr.. gas e acqua  29 0 0 0 27 27 0 

Costruzioni   12.180 316 387 -71 11.626 11.665 -39 

Commercio 15.901 292 467 -175 14.946 15.094 -148 
 Comm. manut.e rip. autov. e motocicli   1.969 34 36 -2 1.847 1.847 0 
 Comm. ingr.e interm. del comm. escl. autov.   6.550 128 196 -68 5.985 6.045 -60 
 Comm. dett. escl.autov;rip. beni pers.   7.382 130 235 -105 7.114 7.202 -88 

Alberghi e ristoranti   3.276 58 76 -18 2.822 2.794 28 

Servizi 18.406 321 474 -153 17.236 17.200 36 

Trasporti e comunicazioni 3.039 30 71 -41 2.861 2.977 -116 
Credito e assicurazioni 1.415 29 47 -18 1.346 1.353 -7 
Attività immobiliari   5.652 45 126 -81 5.224 5.204 20 
Noleggio macc.e attrezz.senza operat.   229 7 13 -6 215 215 0 
Informatica e attività connesse   1.115 42 26 16 1.027 1.010 17 
Ricerca e sviluppo   45 0 0 0 45 41 4 
Altre attività professionali e imprendit.   3.613 105 115 -10 3.361 3.258 103 
Istruzione   197 3 8 -5 183 182 1 
Sanità e altri servizi sociali   240 4 3 1 221 210 11 
Altri servizi pubblici.sociali e personali  2.861 56 65 -9 2.753 2.750 3 

Imprese non classificate   2.166 294 51 243 84 68 16 

TOTALE 75.182 1.603 2.032 -429 68.575 69.056 -481 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

 

Tavola 2 – Modena, imprese attive per settore di at tività economica 

(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

 Stock al 31 
marzo 2009 

Mar. 2009 su 
Mar. 2008 

Dic. 2008 su 
Dic. 2007 

Sett. 2008 su 
Sett. 2007 

Giu. 2008 
su Giu. 

2007 

Agricoltura, caccia e silvicoltura 9.771 -2,3% -2,3% -2,4% -2,2% 

Estrazione di minerali 38 -17,4% -11,4% -8,7% -13,0% 

Attività manifatturiere 12.025 -1,1% 1,8% 1,9% -2,5% 

 Industrie alimentari e delle bevande   1.534 0,9% 2,1% 2,3% -1,4% 
 Industrie tessili e Confez,articoli vestiario   2.790 -1,4% 2,9% 3,5% -4,5% 
 Prep,e concia cuoio;fabbr,artic,viaggio   114 1,8% 7,5% 5,6% -2,8% 
 Ind,legno,esclusi mobili;fabbr,in paglia   417 -4,1% -3,7% -4,5% -4,5% 
 Fabbric,pasta-carta,carta e prod,di carta   106 -5,4% 0,0% -2,6% -6,0% 
 Editoria,stampa e riprod,supp,registrati   427 2,6% 3,4% 2,4% -2,4% 
 Fabbric,coke,raffinerie,combust,nucleari   5 -16,7% -16,7% 0,0% -14,3% 
 Fabbric,prodotti chimici e fibre sintetiche   104 -6,3% -1,9% -0,9% -6,4% 
 Fabbric,artic,in gomma e mat,plastiche   202 -1,5% 1,5% 1,0% -4,4% 
 Fabbric,prodotti lavoraz,min,non metallif,   629 -4,6% 2,4% 4,4% -1,3% 
 Produzione di metalli e loro leghe   48 -12,7% -3,9% 2,0% -5,8% 
 Fabbricaz,e lav,prod,metallo,escl,macchine   2.400 -3,3% 0,4% 1,5% -0,1% 
 Fabbric,macchine ed appar,mecc,,instal,   1.459 3,4% 5,0% 4,3% -0,8% 
 Fabbric,macchine per uff,,elaboratori   50 2,0% 2,1% -5,8% -7,7% 
 Fabbric,di macchine ed appar,elettr,n,c,a,   316 0,0% 5,2% 2,2% 0,6% 
 Fabbric,appar,radiotel,e app,per comunic,   106 1,0% 0,0% -1,0% 0,0% 
 Fabbric,appar,medicali,precis,,strum,ottici   434 -1,1% -0,9% -3,6% -4,7% 
 Fabbric,autoveicoli,rimorchi e semirim,   114 0,9% 8,8% 4,8% -3,7% 
 Fabbric,di altri mezzi di trasporto   36 -2,7% 8,8% -7,9% -20,0% 
 Fabbric,mobili;altre industrie manifatturiere  705 -1,4% -1,4% -1,7% -3,8% 
 Recupero e preparaz, per il riciclaggio   29 -14,7% -12,5% -14,7% -17,6% 

Prod,e distrib,energ,elettr,,gas e acqua  27 0,0% -3,7% 0,0% 0,0% 

Costruzioni   11.626 -0,3% 0,5% 0,3% -0,6% 

Commercio 14.946 -1,0% 0,5% 0,6% -0,7% 

 Comm,manut,e rip,autov, e motocicli   1.847 0,0% 1,4% 1,4% -0,5% 
 Comm,ingr,e interm,del comm,escl,autov,   5.985 -1,0% 1,6% 1,7% -0,4% 
 Comm,dett,escl,autov;rip,beni pers,   7.114 -1,2% -0,6% -0,6% -0,9% 

Alberghi e ristoranti   2.822 1,0% 3,5% 3,1% 1,1% 

Servizi 17.236 0,2% 1,3% 0,9% 0,1% 

Trasporti e comunicazioni 2.861 -3,9% -2,7% -3,2% -3,8% 
Credito e assicurazioni 1.346 -0,5% -0,5% -0,2% -1,1% 
Attivita' immobiliari   5.224 0,4% 2,2% 2,7% 1,8% 
Noleggio macc,e attrezz,senza operat,   215 0,0% 0,0% 0,0% -0,9% 
Informatica e attivita' connesse   1.027 1,7% 3,2% 0,7% -0,3% 
Ricerca e sviluppo   45 9,8% 15,4% 28,6% 32,4% 
Altre attivita' professionali e imprendit,   3.361 3,2% 4,7% 3,4% 2,1% 
Istruzione   183 0,5% 6,3% 8,1% 8,9% 
Sanita' e altri servizi sociali   221 5,2% 0,9% -2,3% 1,0% 
Altri servizi pubblici,sociali e personali  2.753 0,1% -0,1% -0,7% -1,2% 

Imprese non classificate   84 23,5% 38,3% 42,3% 11,1% 

TOTALE 68.575 -0,7% 0,7% 0,5% -0,9% 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 
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Tavola 3 – Modena, numero di imprese registrate, at tive, iscritte e cessate  
per natura giuridica 

(1° trimestre 2009 – valori assoluti) 

IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE 

 
31 marzo 

2009 Iscritte Cessate Saldo 31 marzo 
2009 

31 marzo 
2008 

Saldo 
Attive 

Società di capitali 18.504 294 314 -20 14.797 14.430 367 

Società di persone 17.292 251 418 -167 14.990 15.224 -234 

Ditte individuali 37.654 1.018 1.266 -248 37.557 38.214 -657 

Altre forme giuridiche 1.732 40 34 6 1.231 1.188 43 

TOTALE 75.182 1.603 2.032 -429 68.575 69.056 -481 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 

 
 
 

Tavola 4 – Modena, imprese attive per natura giurid ica 

(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

 31 marzo 
2009 

Mar. 2009 su 
mar. 2008 

Dic. 2008 su 
dic. 2007 

Sett. 2008 su 
sett. 2007 

Giu. 2008 su 
giu. 2007 

Società di capitali 14.797 2,5% 8,6% 8,4% 3,5% 

Società di persone 14.990 -1,5% 0,8% -0,1% -2,3% 

Ditte individuali 37.557 -1,7% -2,3% -2,1% -2,1% 

Altre forme giuridiche 1.231 3,6% 5,4% 3,9% 4,5% 

TOTALE 68.575 -0,7% 0,7% 0,5% -0,9% 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio studi CCIAA di Modena su dati Movimprese 

 
 


